FE

Sub-

95 Subnectuntur Auctoris supplementa, & novæ additiones ex aliena manu, ad num. 107.

HOMICIDIUM dicitur ab homine cædendo, est enim cædes hominis, leg. Si ita vulneratus, 62. ff. ad leg. Aquiliam, cap. Si homicidium 51. caus. 23. quest. 5. Unde homicidium definitur quod sit violenta exanimatio, seu occisio hominis ab homine facta. Est in re communis, 2 argum. citat. cap. Si homicidium. Dicitur autem notanter ab homine, quia si homo à fera, vel bruto occidatur, proprie homicidium non dicitur, sed pauperies, rit. Inrit. & ff. Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur. Semper tamen talis cædes facta ab homine appellatur homicidium, quomocumque quis hominem occiderit, leg. 1. §. Occisorum, ff. strangulando; ut in l. Qua actione, §. Occisum, ff. ad leg. Aquil. Sive non manibus tantum, sed toto corpore, puta suffocando, ut occidit parentibus, & nutricibus infantes in lecto opprimentibus, de quo in cap. final. de his, qui fil. occider. 4 Sive vim inferendo suis propriis visceribus, qua fiat abortus, & fetus abigatur, atque moriatur; l. Si mulierem, ff. ad leg. Corneli. de Siciariis. Sive præcipitio, demittendo scilicet aliquem de ponte, vel de aliquo alio alto loco; l. Qua actione §. Occisum, & leg. Cum qui, ff. ad leg. Corneli. de Siciariis. Sive pugno; l. Si servum, §. 6. Si mulier pugno ff. ad leg. Aquilam. Sive telo, 9 §. Item lex Cornelia, instit. de publ. Judic. Sive clava lib. 1. §. D. Adrianus, ff. ad leg. Corneli. de Siciariis. Sive Legione; cap. significasti in princip. homicid. 11 Si falce, vel bidente, aliisque rusticis terræ instrumentis, de quibus in leg. Instrumenta, ff. de fund. instrum. Sive nimis gravibus custodiis, & carceribus, vel plumbatorum verberibus, aut ponderibus catenarum, & ferreis manicis, & corpori inhaerentibus; l. 1. §. Si accusator, & §. illum etiam Cod. de custod. Reor. l. Incredible; de panis, & l. Nemo carcerem, Cod. de 13 exaction. tribut. leg. 10. Sive denegatione alimentorum; leg. Necare, ff. de liber. agnoscend. & leg. Item si obsterix, §. Si quis, ff. ad leg. Aquilam. Sive flagello, in quo latet dolor, id est intra cuius virgam latet pugio; leg. Si ex plagis, §. Tabernarius, ff. ad leg. Aquil. 15 Sive malo medicamento; leg. 3. ad leg. Corneli. de Siciariis, & leg. Qua actione, §. Proculus, ff. Idem Juris, ff. ad leg. Aquil. Sive veneno leg. 1. Præterea, ff. ad leg. Corneli. de Siciariis. Sive occiderit lingua, puta mandando homicidium, consulendo illud, vel falsum testimonium dicendo, propter quod ad poenam ultimi supplicii quis fuerit condemnatus: sive denique alio quocumque modo, & ratione; leg. Qua actione, §. Occisum; ibi: Vel qualitercumque, ff. ad leg. Aquilam.

16 Homicidium dividitur in voluntarium, & casuale: lib. 4. Decret. tit. 12. de homicidio voluntario, & casuali. Homicidium voluntarium aliud est directe, aut indirecte tale. Homicidium directe voluntarium est quod vere per se, ac directe intenditur, cum quis primo, ac intentione occidendi hominem ense transigit, aut sclopeto trajicit illum. Homicidium indirecte, seu in causa voluntarium, est cum quis mortem alterius non intendit quidem, voluntarie tamen ponit talem causam, vel facit aliud, ex quo mortem moratier certe securitatem prævidet, ut si quis graviter percutit, aut pedibus calcat prægnantem feminam, & inde sequatur abortus, vel si in loco hominibus valde frequentato exploditur sclopetum, & inde homo occiditur. Homicidium casuale, est quod nec directe, nec indirecte intenditur, sed præter omnem intentionem casu, & fortuito accidit, ut si quis putans sclopetum esse vacuum, explodit ipsum, & explodendo præter omnem intentionem aliquem occidit.

19 Homicidium voluntarium injustum est peccatum ex genere suo mortale, Communis & certa. Est enim expresse prohibitum, & quidem sub gravibus penis tum in Testamento veteri, tum in novo. Exodi enim 20. inter præcepta negativa proximum respicientia, ponitur primo expresse; Non occides. Genes. 9. dicitur: Quicumque effuderit humanum sanguinem, effundetur sanguis illius. Levit. 24. habetur; Qui percusserit, & oc-

ciderit hominem, morte moriatur. Math. cap. 26. sic præcisse statuitur: Omnes, qui gladium acceperint, eo-que percusserint, gladio peribunt, & Apocalyp. cap. 13. sic mandatur: Qui gladio occiderit, oportet eum gladio occidi. Homicidium voluntarium potest committi iuste, seu licite, & injuste, seu illicite. Communis. Homicidium iuste, seu licite potest committi quatuor modis. Primo, mandato Dei speciali. Secundo, lege publica, & ministerio iustitiæ. Tertio, bello iusto. Quarto, necessaria sui defensione cum moderamine inculpate tutelæ. Quoad primum de mandato speciali, & instinctu Dei occidendi se ipsum, vel alium, nullum est dubium, cum Deus sit absolutus Dominus vitæ, & mortis hominis, Sapient. 16. adeoque homo possit in tali casu licite, immo teneatur ei obedire sicut prompte ei obedi- vit Abraham, quando præcepit ei Deus, ut occideret dilectum suum filium Isaac; Genes. 22. & Israelite de mandato Dei occiderunt parvulos Urbis Jericho, Jer. 6. & viri Samariæ interfecerunt 70. filios Achab, 4. Reg. 1. & sic de aliis similibus.

Quoad secundum lege publica, & ministerio iustitiæ, habetur tam ex divina, quam humana lege, licere auctoritate publica occidere malefactores. Divina quidem Exodi 22. expresse dicitur: Maleficos non patiaris vivere. Qui coierit cum iumento, morte moriatur; Qui immolat Diis, occidatur. Deuteron. 11. statuitur poena mortis filio proterbo parentibus inobediendi. Deuteron. 22. eadem poena mortis statuitur filia in domo patris fornicanti. Et ad Roman. 13. Apostolus de Principe seculari loquens, sic ait: Dei Minister est, tibi in bonum; Si autem malum feceris, time; non sine causa gladium portat, Dei enim Minister est, vindicæ in iram ei, qui malum agit. Leges humana autem licere constat ex cap. Quasimus, 45. caus. 23. quest. 4. cap. Prodeus, 4. cap. De occidendis, & cap. Sunt quadam 39. cap. Qualis 44. ead. caus. 23. quest. 5. cum concordantiis. Quoad tertium de bello iusto, vide 23 verb. Bellum art. 2. & 3. ubi late de licita occasione in bello iusto.

Quoad quartum de necessaria sui defensione cum moderamine inculpate tutelæ, licere occidere injustum aggressorem, tenet communissima D.D. cum Sancto Thoma 2. 2. quest. 64. artic. 7. & habetur in cap. Jus naturale distincti. 1. & cap. Significasti 18. de homicid. & cap. Si vere 2. de sent. excommunic. ubi dicitur: vim vi repellere omnia Jura, omnesque leges permittunt. Et leg. Qui ob tutelam corporis fecerit, iure fecisse existimetur. Dicitur autem notanter cum moderamine inculpate tutelæ, quia ad hoc ut talis aggressor occisio sit licita, tria potissimum requiruntur communiter à Doctoribus cum Julio Claro §. Homicidium num. 34. Primo scilicet requiritur causa, id est, quod aggressio, seu invasio sit injusta, quia pro defensione vitæ suæ non licet occidere iuste invadentes, v. g. Ministros iustitiæ, quia hi iuste invadunt, ut post Avilam de censuris part. 3. disput. 5. sect. 3. dub. 2. conclus. 1. & alios recte observant Pithing. lib. 5. Decret. tit. 12. rum. 92. Reiffenstuel ibidem num. 132. Secundo requiritur debitus motus defensionis, ita ut defensio non se extendat ultra id quod requiritur ad propulsandam injustam aggressionem, qui enim potest se defendere pugno, baculo, percussione, non lethali vel aggressorem abigere, & vincere illum exarmando, non potest licite illum occidere; argument. capit. Ut fama 35. de sentent. excommunic. ibi: Dum tamen non amplius eorum violentia se extendat, quam defensio exigit. Tertio requiritur tempus, id est, ut occisio ad sui defensionem fiat statim ac quis injustam vim, vel aggressionem occisivam, aut mutilationem patitur, vel certo imminente cognoscit, non vero postea, & ex intervallo postquam aggressor abiit, nullumque amplius remanet periculum; argument. cap. Si vero 2. de sent. excommunic. ibi: Si incontinenti vim vi repellat. Et ratio in universum est, quia defensio occisiva ut licita sit, talis esse debet, ut non ad sumendam vindictam, sed tantummodo ad propulsandam injuriam fiat; argum. cap. Significasti 18. de homicidio, ibi: Tamen id fieri debet cum moderamine

ne inculpate tutelæ, non ad sumendam vindictam, sed ad injuriam propulsandam.

Agitur de moderamine illo inculpate tutelæ, quod culpa vacet. Propterea ad hoc non sufficienti conditiones ab auctore positæ. Quarta addenda est, quam ex Antoine desumo tract. de Justitia & Jure part. 3. cap. 2. quest. 6. Requiritur ut nihil ex odio, neque ex animo vindictæ fiat, & ut non intendatur per se mors invasoris, sed sola vitæ propriæ conservatio per juxta sui defensionem. Quia occisio hominis privata auctoritate facta, non est finis licitus, nec medium per se necessarium ad sui defensionem; sed est tantum aliquid consequens per accidens ex necessitate finis, qui est vitæ conservatio. Vid. S. Thom. 2. 2. quest. 64. art. 7. Ceterum in praxi percussio, & occisio injusti vitæ aggressoris raro vacat culpa, quia fere numquam servantur conditiones ad licitam defensionem requisitæ. Et ideo aliqui Patres occisionem sine publica auctoritate factam indefinite damnant: scilicet ob periculum vindictæ, & excessus in modo defensionis, vel ob intentionem directam occidendi. Hac prælucente doctrina, invenies, Lector, quid corrigas num. 40. 44. 47.